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3بین‌المللسه شنبه   4 اردیبهشت 1397.    7 شعبان 1439.  شماره  19803 
دبیرکل سازمان ملل از وجود شواهدی مبنی بر بازگشت جهان به دوره جنگ سرد خبر داد.به گفته وی، نشانه‌های واضحی مبنی بر بازگشت جهان به دوره جنگ سرد وجود دارد حال‌آن که این بار جنگ 
سرد متفاوت از گذشته است چراکه در درجه اول، آمریکا و روسیه، کنترل همه را به دست ندارند و حالا با ایران، ترکیه و عربستان سعودی مواجه هستیم که در سطح منطقه بسیار فعال هستند. دوم آن که در 
طول جنگ سرد مکانیسم‌های  گفت وگو و ارتباط حاکم بود تا از بابت این که خطر تقابل از کنترل خارج نخواهد شد، اطمینان حاصل شود. این درحالی است که امروزه چنین مکانیسم‌هایی وجود ندارد.

 دبیرکل سازمان ملل: 
جنگ سردی متفاوت در راه است

اظهار نظر روز

پال استیرز: 

کودتا در عربستان ممکن است؟ 

هرچند نظامیان عربســتانی از رفاه مالی و جایگاه اجتماعی 
ممتازی برخوردارند، اما این وضعیــت را در قیاس با همتایان 
سیاسی‌شــان اصلا قابل‌قبــول نمی‌دانند. از نظــر نظامیان، 
سهم آن ها از قدرت و ثروت کشــور بسیار ناچیز است و همین 
زیاده‌خواهی آن ها که در میان نظامیان کم‌سابقه نیز نیست، 
می‌تواند آن ها را با هدف کسب ثروت و قدرت بیشتر به سوی 
تصمیم برای انجام کودتا سوق دهد. تاکنون صدای اعتراضی 
از ارتش شنیده نشده، اما تغییرات ناگهانی اخیر در فرماندهان 
رده‌بالای ارتش عربســتان به دستور ملک ســلمان، می‌تواند 
نشان از برخی مسائل پشت‌پرده داشته باشد که بر هراس امکان 
وقوع کودتا در این کشــور دامن می‌زند. اما شــاید اصلی‌ترین 
مانع در برابر کودتای نظامی را باید فقدان فرماندهی واحد و 
متمرکز نیروهای نظامی و امنیتی عربستان دانست. درواقع، 
بخش‌های مختلف نیروهای نظامی و امنیتی عربستان تحت 
فرماندهی اعضای مختلف خانواده ســلطنتی بــوده و همین 
امر کار طرح‌ریزی یک کودتا را برای طراحان آن بسیار سخت 
و دشــوار می‌کند.همچنین فاصله زیاد میان ســه شهر اصلی 

عربستان، کار را برای تسخیر قدرت سخت تر  می‌کند.

خبر متفاوت

هدایای عجیب ماکرون و ترامپ به یکدیگر

سی‌ان‌ان: رئیس‌جمهور آمریکا قرار است تکه‌ای قاب شده از 
پارچه رویه صندلی اتاق آبی کاخ سفید را به رئیس‌جمهوری 
فرانسه و همسرش هدیه دهد!این صندلی که با رویه‌دوزی 
یک عقاب طلایی تزیین شده است، در کاخ سفید پیشینه‌ای 
تاریخی دارد. این بخشــی از مجموعه مبلمانی است که به 
دستور جیمز مونرو، پنجمین رئیس‌جمهوری آمریکا تهیه 
شد. او به عنوان دیپلمات در فرانسه خدمت می‌کرد و پی‌یر 
آنتوان بلانژه، هنرمند فرانسوی آن را ساخت. بلانژه که به 
عنوان طراح کاخ‌های سلطنتی فرانسه شناخته می‌شود، 
۵۳ قطعه بــرای کاخ ســفید تــدارک دید.رئیس‌جمهوری 
فرانسه هم قرار است در این سفر هدیه‌ای به رئیس‌جمهوری 
آمریکا بدهد. او یک شــنبه گفت، یک درخت بلوط را که در 
محل جنگ جهانی اول رشد کرده است، 
به ترامــپ هدیــه می‌دهد. بــه نظر 
می‌رسد که هدیه مذکور 
بیانگر تمایل ترامپ به 

امور نظامی باشد.

تحلیل روز

گره کور بحران کُره 

دکتر ابوذرگوهری مقدم-ماجرای مذاکره مخفیانه پمپئو 
رئیس فعلی سازمان سیا و نامزد پست وزارت خارجه آمریکا با 
اون ، مســئله را وارد فاز جدیدی کرده است. این سفر مخفی 
که یادآور مذاکرات و ســفر محرمانه کیســینجر بــه چین در 
زمان نیکســون برای برقراری روابط با این کشور بود، نشان 
از برداشــت و جهت‌دهی بدنه کارشناســی و دســتگاه‌های 
مرتبط به سیاســت خارجی آمریکا به رویکردِ شــخص محور 
ترامپ است. تیم امنیت ملی آمریکا که با اعلام خبر مذاکره 
مســتقیم ترامپ بــا رهبر کره شــمالی شــوکه شــدند و آن را 
اقدامی نامناسب می‌دانستند تلاش می‌کنند این تصمیم را 
به نحوی مدیریت کنند که قمار بزرگ ترامپ باعث تضعیف 
وجهه و جایــگاه رئیس‌جمهور نشــود. تغییر برخــی مواضع 
ترامپ در این باره و اعلام این که اگر مذاکرات نتیجه نداشته 
باشد وارد مذاکره نمی‌شــود یا حتی حین مذاکره آن را ترک 
می‌کند، نشان از این تأثیرگذاری اســت. در این میان نقش 
متحدان آمریکا نیز بســیار برجســته اســت. ابتــکار مذاکره 
مســتقیم با اقدامات کره جنوبی و هیئــت حاکمه جدید این 
کشور آغازشده و نوعِ بازی این کشور و استفاده از شخصیت 
ترامپ سبب شده است پیشرفت کنونی که قطعاً برای سئول 
حیاتی است، حاصل شود. در این میان حتی چین از سرعت 
تحولات غافلگیر شد به‌نحوی‌که مجبور به دعوت کیم جونگ 
اون، برای مذاکره به این کشور شد. چین منافع گسترده‌ای 
در ماجرای کره شمالی دارد و درنهایت به دنبال حفظ بحران 
مدیریت‌شــده برای تأمین منافعش در جنوب شرق آسیا در 
قبال آمریکاســت. از ســوی دیگر آمریکا نیز بدون مشارکت 
چین قادر به پیشبرد اهداف نیست. رسیدن به نقطه تعادل 
در منافع متقابل پکن-واشنگتن در مورد پیونگ‌یانگ در حل 
ماجرا بسیار مهم است. از ســوی دیگر نزدیک کردن نظرات 
آمریکا و کره شمالی  درباره »شبه‌جزیره عاری از سلاح اتمی« 
بسیار مهم و اساسی است به نحوی که برداشت‌های متفاوت 
دو طرف، پیشبرد مذاکرات را دشوار خواهد کرد. آن چه مسلم 
اســت آن که علی رغم اقدامات  اخیر کره شمالی و جسارت 
خاص ترامپ در بحران کره، خوشبین‌ترین تحلیل گران نیز 
درباره نتیجه بدبین هستند؛ دلیل این امر منافع متداخل و 

متعارض بازیگران متعدد اصلی در این ماجراست.

قاب بین الملل

جنجال خنده های ملانیا در کنار اوباما 

مراســم ختــم "باربــارا بــوش" بانــوی اول اســبق آمریــکا در 
شــهر هوســتون تگزاس و حضور روســای جمهوری سابق و 
همسرانشان در این مراسم حاشیه‌هایی به همراه داشت که 
مهم‌ترین آن ها نشستن ملانیا ترامپ در کنار باراک اوباما در 
طول مراسم و شــادمانی زاید الوصف و خنده‌های او در کنار 
اوباما وهمسرش بوده اســت؛ به نحوی که در فضای مجازی 
و رســانه های آمریکا طی یک روز گذشــته این مسئله تبدیل 
به موضوع محوری مراسم ختم باربارابوش 93 ساله شد. در 
ادامه به برخی از اظهارنظرهای  کاربران توئیتر در آمریکا در 
واکنش به رفتار ملانیا در مراسم ختم باربارا بوش اشاره می 
کنیم:*در یک سال گذشته لبخندی از ملانیا در کاخ سفید و 
در کنار ترامپ ندیدیم اما در 10 دقیقه ای که او در کنار اوباما 
نشسته بود وبا او عکس گرفت، قهقهه هم زد!* شوهر ملانیا در 
مارالاگو مشغول گلف‌بازی است و او در کنار اوباما در مراسم 
ختم نشسته و می‌خندد.*ببینید ملانیای سرد و بی‌لبخند 
در کنار اوباما چه لبخندهایی می‌زند* فکر نمی‌کنم دونالد 
از دیدن این تصاویر خوشحال شود.* امروز شاهد این بودیم 
که ملانیا در مراســم ختم و در کنار اوباما خوشحال‌تر از کاخ 
سفید و در کنار ترامپ است. وقتی ترامپ را از کاخ سفید بیرون 
انداختیم بار دیگر می توانیم آمریکا را خندان کنیم. "کنایه به 
شــعار انتخاباتی ترامپ: دوباره آمریکا را قوی کنیم."*چند 
سال است که ملانیا این طور از ته دل نخندیده بود؛ ملانیا با 

همان اوباما بمان و پیش دونالد برنگرد!

اندیشکده روز

کره شمالی چین نیست 

مایــکل اوســلین، کارشــناس اندیشــکده هــوور نوشــت: 
انگیزه‌های رئیس‌جمهور فعلــی آمریکا از دیــدارش با رهبر 
کره شمالی قابل مقایسه با روند بهبود روابط آمریکا با چین در 
۱۹۷۲ نیست و در عین حال انگیزه‌های چین در آن دوران با 
انگیزه‌های فعلی کره شمالی متفاوت است. کیم جونگ اون، 
رهبر کره شمالی رهبری کشوری را در دست دارد که منحصرا 
متکی به چین برای قدرت و تجارت و ادامه حیات حکومتش 
اســت.اما روابــط چین بــا اتحــاد شــوروی در زمان ریاســت 
جمهوری ریچارد نیکسون یک روابط "کشور – مشتری" که 
کره شمالی فعلی با چین دارد، نبود.یک تئوری این است که 
اون از ترامپ می‌ترسد و نمی‌داند او تا کجا پیش خواهد رفت 
و کمپین فشار حداکثری آمریکا این دیدگاه را تقویت می‌کند 
و احتمالا اون مشاهده می‌کند که در آینده‌ای نزدیک به نقطه 
شکســت خواهد رســید. به همین دلیل به دنبال نشست با 
ترامپ است تا فشارها را کم کند. تئوری دوم این است که اون 
قابلیت‌های هسته‌ای و موشکی خود را نشان داده و احساس 
می‌کند برای یک مذاکره به جایگاه قدرت رسیده است. این 
احتمال وجود دارد که اون به این نتیجه رسیده که می‌تواند در 
این نشست که ظاهرا بر سر شرایط خلع سلاح اوست از آمریکا 
قول بگیرد که کره شمالی را به عنوان یک کشور هسته‌ای به 
رسمیت بشناسد.شانسی برای این که نشست ترامپ و کیم 
جونگ اون مثل نشست نیکسون در سال ۱۹۷۲ با رهبر چین 
باعث ایجاد یک ابرقدرت دیگر شود وجود ندارد. چین خطری 
برای همسایگانش اســت اما حدود ۵۰ ســال پیش روند باز 
شدن این کشور و عادی سازی روابط با آن باعث مدرنیزه شدن 
اقتصادش و خارج شدن میلیون‌ها نفر از فقر شد و امروزه چه 
بخواهیم چه نخواهیم چین نقش مهمی در جهان دارد اما هیچ 
کدام از آن ها برای کره شمالی مصداق ندارد و کره شمالی بعد 

از آن همچنان یک کشور مشتری باقی می‌ماند.

مدل پوتین - مدودف در ارمنستان پاسخ نداد

سرکیسیان رفت 
در پی 11 روز تظاهرات و تجمع معترضان در شهرهای 
مختلف ارمنستان، سرژ سرکیســیان، نخست وزیر این 
کشور اعلام کرد که از مقام خود استعفا می‌کند. نیکول 
پاشینیان رهبر اپوزیسیون این کشورنیز که به همراه دو 
تن دیگر از رهبران مخالفان بازداشت شده بود دیروز آزاد 
شد.   سرکیســیان در بیانیه‌ای گفت: »جنبش خیابانی 
مخالف ماندن من در قدرت اســت. من خواســته شما را 
برآورده می‌کنم.« البته او تاریخی برای کناره‌گیری خود 
تعیین نکرده اســت.  این تحولات در حالــی روی داد که 
نیکول پاشینیان، نماینده پارلمان و رهبر اعتراضات در 
دیدار روز یک شنبه خود با سرژ سرکیسیان نخست وزیر 
ارمنستان در مقابل دوربین های خبرنگاران  دیدار کرد 
اما در میانه دیــدار و پس از اتهام زنی دو طرف، نخســت 
وزیر جلســه را ترک کرد. بعد از آن بود کــه بر اعتراضات 
افزوده شد و روز دوشــنبه گروه بزرگی از سربازان ارتش 
ارمنســتان اســلحه های خود را بــر زمین گذاشــتند و با 
پرچم ملی به صف مخالفان پیوستند.ســرژ سرکیسیان 
متهم بود که بــه وضعیت بد اقتصادی و فقر گســترده در 
ارمنستان توجهی ندارد و سیاست‌های مناسبی در قبال 

تنش‌ها با کشورهای آذربایجان و ترکیه در پیش نگرفته 
اســت.دولت او همچنین به دلیل رابطه بسیار نزدیک با 
روسیه هدف انتقاد شــدید منتقدانش  بود. مخالفان او 
را متهم می‌کردند که با نخست وزیر شدن بعد از دو دوره 
ریاست جمهوری تلاش دارد سناریوی پوتین- مدودف 
در روســیه را اجرا کند.ولادیمیــر پوتین بعــد از دو دوره 
ریاست جمهوری روســیه به مقام نخســت وزیری رسید 
و بعد از طی شــدن یک دوره ریاســت جمهوری دمیتری 
مدودف، دوباره به ســمت ریاســت جمهوری بازگشت.
در دوره ریاســت جمهوری ســرژ سرکیســیان، سیستم 
سیاســی ارمنســتان از ریاســت جمهوری بــه جمهوری 
پارلمانی تغییر کرد که در آن نخســت وزیر قدرت اصلی 
را در دســت دارد.او بر خلاف وعده‌ای کــه قبلا داده بود 
بعد از طی شــدن حداکثر مجاز دوره ریاســت جمهوری 
به مدت 10 سال، مقام نخست‌وزیری را به عهده گرفت 
تا قدرتش را حفظ کند. هنوز مشــخص نیست جانشین 
سرکیسیان چه کســی خواهد بود اما  همفکران وی در  
حزب جمهوری خــواه    همچنان اکثریــت در پارلمان را 

در اختیار دارند .

ترامپ: هنوز راه زیادی تا حل پرونده کره شمالی مانده است 

سکته »توافق« 
کیم جونگ اون، پس از ســال ها تحریم کره شــمالی به 
دنبال گشــایش فضای اقتصادی این کشــور اســت. او 
برای اثبات حســن نیت خــود آزمایش های موشــکی و 
اتمی خــود را متوقف کرده اســت. اقدامی کــه در ابتدا 
واکنش مثبت رئیس جمهور آمریکا را در پی داشت. پس 
از چرخش کره شــمالی به ســمت توافق، یــک خبرنگار 
آمریکایــی گفــت کــه آمریــکا چشم‌پوشــی‌های زیادی 
مقابل کره‌شــمالی داشــته در حالی کــه پیونگ‌یانگ از 
هیچ چیزی عقب‌نشینی نکرده اســت؛ در همین حال، 
مقام‌هــای دولت دونالــد ترامــپ تاکیــد کرده‌اند قصد 
ندارند پیــش از آن‌کــه پیونگ‌یانــگ به‌طور اساســی به 
خلع ســاح اتمی اقدام کند، از تحریم‌های شدیدی که 
وضع شده، دســت بردارند. ترامپ همچنین در توئیتی 
نوشت: »هنوز برای نتیجه‌گیری درباره کره شمالی راه 
درازی در پیش داریم، شــاید مســائل حل شــوند، شاید 
هم نشوند.« به نظر می رسد که آمریکا سعی دارد نسخه 
امتحان شده خود را برای کره شمالی تجویز کند. نسخه 
ای که از شــروط گام بــه گام آمریکا بــرای مذاکره با کره 
شمالی سخن می گوید. یک مقام ارشد دولت ترامپ به 

وال اســتریت ژورنال گفت: »زمانی که رئیس‌جمهوری 
آمریــکا می‌گوید اشــتباهات گذشــته را تکــرار نخواهد 
کرد، این بدین معناســت کــه آمریکا ســازش‌های قابل 
توجهی از جمله لغو تحریم‌ها نخواهد داشــت؛ تا زمانی 
که کره‌شــمالی اساســا برنامه‌هــای هســته‌ای خودش 
را برچیند.« پیش از این رســانه‌های ژاپنــی گفته بودند 
واشــنگتن به توکیــو گفته، به‌دنبــال یک برنامــه زمانی 
برای خلع سلاح اتمی و سپس پایان‌دادن به تحریم‌ها و 
فشارهاســت.  برخی معتقدند که نفس پذیرش مذاکره 
از جانــب پیونگ یانــگ و شــخص اون از موضــع قدرت 
صورت نگرفته است. زمانی که کشوری آمریکا را با بمب 
هیدروژنــی تهدید می کند دیگــر چه نیازی بــه مذاکره 
دارد؟ در عین حــال تحلیل گرانی نیــز معتقدند که اون 
پس از ســاخت بمب اتــم و با دســت پر پای میــز مذاکره  
آمده و از موقعیت قدرتمندی برخوردار اســت . با وجود 
این طی روزهــای گذشــته رســانه‌ها و خبرگزاری‌ها بر 
این موضوع تاکید کرده‌اند که بیانیه رهبر کره شــمالی 
به معنی موافقت با از بین بــردن زرادخانه اتمی فعلی و 

موشک‌هایی که تولید کرده، نیست.

جنگنده‌های سعودی در تازه‌ترین حملات به غیرنظامیان 
یمن، یک مراسم عروسی را در استان »حجة« به عزا تبدیل 
کردند و شــمار زیادی از افراد حاضر در این مهمانی را به 
خاک و خون کشیدند. شبکه المســیره یمن ، ابتدا شمار 
کشــته‌ها و زخمی‌ها را بیــش از 40 نفر اعلام کــرد اما بر 
اســاس جدیدترین آمار، این حمله دســت‌کم 50 کشــته 
به همراه داشــته اســت .از آغاز تجــاوز آل ســعود به یمن 
در 26 مــارس 2015 تاکنون، جنگنده‌های ســعودی، 
بارها مراسم شادی و عزای مردم یمن را به دلیل ازدحام 

جمعیت و کشتار بیشتر برای به زانو در آوردن مقاومت در 
این کشور، هدف قرار داده‌اند و این نخستین بار نیست که 
چنین جنایتی برای رژیم سعودی ثبت می‌شود. بمباران 
مراسم عزا در صنعا، عروسی در »سنبان« واقع در استان 
ذمار و همین‌طور مراســم‌ عزا در »الجــوف« و »ارحب« در 
صنعا از جمله این جنایات است که ده‌ها قربانی به همراه 
داشته اســت.همزمان، واحد صنایع نظامی در نیروهای 
مسلح یمن از اســلحه جدید بومی رونمایی کرده که قرار 
است طی روزهای آینده وارد خدمت نظامی برای مواجهه 

ـــ آمریکایی به  با تجاوز ســعودی ـ
یمن شــود.واحد اطلاع‌رسانی 
الحربــی(  )الاعــام  جنــگ 
گزارش داد که صالــح الصماد 

رئیــس شــورای عالی سیاســی 
یمن، از یــک کارگاه وابســته 

بــه واحــد صنایــع نظامی 
نیروهــای مســلح بازدید 
کرده و در جریان ســاخت 

و تولید ســاح‌های توپخانه‌ای جدید قرار گرفته اســت. 
این ســاح یکــی از صنایع نظامــی بومی یمن محســوب 
می‌شــود. با وجود جنایت‌های ضد بشــری ســعودی در 
یمن،  نیروهــای انصارا... نــه تنها تضعیف نشــده‌اند 
بلکه توانســته اند با دســتیابی به فناوری ســاخت 
موشک‌های زمین به زمین کوتاه برد  ومیان برد 
ضربات مهمی به پایگاه‌های عربستان و امارات 
وارد کننــد. واقعیــت این اســت کــه نیروهای 
یمنــی و در رأس آن هــا نیروهای انصــارا... با 
تداوم حملات موشــکی گســترده بــه مواضع 
سعودی در ریاض و همچنین شهرهای مرزی 
نظیر جیزان و نجران، معــادلات میدانی را 
دوطرفه کرده اند که خود یک تحول بزرگ 

در عرصه نظامی به شمار می رود.

50کشته در حمام خون سعودی ها در یمن

عروسی عزا شد 

نگاهی به دلایل نزدیکی این روزهای برلین به مسکو 

سمفونی ضدروسی غرب و ساز ناکوک آلمانی 

گروه بین الملل- این روزها برلین مسیری متفاوت از دیگر 
بازیکنان غربی در پیش گرفته است به گونه ای که برخی 
جهت گیری های اخیر در سیاست خارجی آلمان را نوعی 
جدایی از بلوک غرب به رهبری آمریکا تفسیر کرده اند. در 
شرایطی که آمریکا، فرانسه و انگلستان با حمله به سوریه، 
دورانی جدید از تقابل کشــورهای غربی در برابر روسیه را 
آغاز کردند، آنگلا مرکل صدراعظم آلمان نه تنها در حمله 
موشــکی و هوایی متحد این ســه کشــور غربی، وارد نشد 
بلکه در اقدامی نمادین با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روســیه گفت وگوی تلفنی را انجام داد و بر اســاس اعلام 
پایگاه خبری دویچه وله، مرکل در گفت وگو با پوتین، تاکید 
کرده که در آینده نزدیــک با یکدیگر دیــدار خواهند کرد. 
طرح موضوع دیدار میان روسای دو کشور آلمان و روسیه در 
شرایطی است که آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان و ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس‌جمهــوری روســیه در 2 مــی 2017 )12 
اردیبهشت 1396( یعنی یک‌سال قبل در سوچی روسیه 
با یکدیگر دیدار و گفت وگو کرده بودنــد و در آن مقطع، دو 
طرف درباره موضوعات مورد اختلاف، به ویژه جنگ داخلی 
سوریه و بحران اوکراین گفت وگو کردند. اکنون در شرایط 
جدید گفت وگوی تلفنی مرکل و پوتین و برنامه‌ریزی برای 
انجام دیدار میان دو طرف را می‌توان اقدامی بســیار مهم 
و نمادین تلقی کرد که به نوعی موضع‌گیــری برلین را در 
برابر دونالد ترامپ و آمریکا نشان می‌دهد. به نوشته الوقت 
موضع‌گیری مرکل و امکان دیدار او با پوتین، می‌تواند چند 

پیام مهم و بر اساس چند هدف باشد که عبارت اند از:

▪ مقابله با هژمون‌طلبی آمریکای ترامپ	
بدون تردید مهم‌ترین پیام تــاش صدراعظم آلمان برای 
تنش زدایی با روســیه، در دو بُعد قابل بررســی است. بُعد 
اول، در ارتباط با زمینه روان شناختی و تاریخی روح آلمانی 
در میان شــهروندان این کشور اســت. در واقع، آلمانی‌ها 
به صــورت تاریخی داعیــه رهبــری اروپا و حتــی جهان را 
داشته‌اند. نماد بارز این امر در حکومت نازیست‌ها بر این 
کشور در ســال‌های 1933 تا 1945 نیز تبلور یافت. هر 
چند حکومت هیتلر و نازیست‌ها خیلی زود به تاریخ سپرده 
شد اما آن‌چه بعد از گذشت 73 سال می‌توان از آن سخن 
به میان آورد، روح برتری‌جویی آلمانی‌هاست که همچنان 
در ناخــودآگاه شــهروندان ژرمن حضــور دارد. بر اســاس 
همین قاعــده می‌توان رفتار مــرکل را نوعی نشــان دادن 
روح اســتقلال‌خواهی در برابر آمریکا دانست. بدین معنا 
که هرگاه برلین اراده کند می تواند سیاست مستقلی را در 
پیش بگیرد. در ارتباط با بُعد دوم نیز باید به رابطه شخصی 
و تقابل رویکرد مرکل با دونالد ترامپ اشــاره کرد. رویکرد 
ســلطه‌جویانه و مواضــع برتری‌طلبانــه رئیس‌جمهــوری 

آمریکا در تقابل با اروپا که همراه با نوعی تحقیر اروپایی‌ها 
بوده اســت‌ موجب شــده که صدراعظم آلمان به شدت در 
برابر قدرت‌طلبی ترامپ موضع بگیرد. نمــاد بارز این امر 
را می‌تــوان در دیدارهای ترامپ با مرکل در نشســت‌های 
مختلف ســران جی 20، ناتو و ... مشــاهده کرد کــه او به 
شدت رویکردهای واشــنگتن را مورد انتقاد قرار داده و در 
چندین اظهارنظر مواضع شخصی ترامپ را تهدیدی برای 
وحدت جهانی تلقی کرده است. بر همین اساس، در شرایط 
کنونی ایجاد خط تماس میان مرکل و پوتین و امکان دیدار 
این دو رهبر سیاسی بدین‌ معناســت که او با جدیت تقابل 
با هژمونی‌خواهی ترامپ را  در دستور کار قرار داده است 
و در این راستا، حاضر نشد با کشــورهای آمریکا، فرانسه و 
انگلســتان در حمله به ســوریه در 17 آوریل 2018 )26 

فروردین 1397( همکاری کند.

▪ کاهش وابستگی به صادرات انرژی آمریکا	
دیگر بُعدی که در کنش مرکل برای دیدار با ولادیمیر پوتین 
در مقام یک هدف جدی می‌تواند تلقی شود، درباره تلاش 
برلین برای سهولت بیشتر در زمینه انتقال انرژی به اروپا و 
رهایی از وابستگی به آمریکاســت. در واقع، بر اساس آمار 
منتشر شده،آمریکا ششمین تامین کننده بزرگ گاز اروپا 
شــده اســت و ۶ درصد واردات ال‌ان‌جی را از لحاظ سهم 
بازار، پوشش داده اســت. اکنون در وضعیت جدید مرکل 
قصد دارد که با راه اندازی خط لوله گازی نورد استریم-۲ 
که شامل دو خط لوله گازی بین روسیه و اروپاست و با عبور از 
عمق دریای بالتیک، گاز روسیه را به اروپا می‌رساند، مسیر 
انرژی ارزن‌تر و امن‌تری را برای کشور متبوع خود و اعضای 
اتحادیه اروپا تامین کند. این اقدام را می توان گامی جدی 
برای کاهش وابســتگی آلمان به صادرات انرژی از سوی 

آمریکا دانست.

▪ تثبیت جایگاه آلمان به عنوان رهبر اتحادیه اروپا	
دیگر بُعد نمادین تمــاس تلفنی و احتمال دیــدار مرکل و 
پوتین در آینده نزدیک را می‌توان در ارتباط با تلاش آلمان 
برای تثبیت جایگاه خود به عنوان رهبر اتحادیه اروپا ارزیابی 
کــرد. در واقــع، از ابتدای تاســیس اتحادیه اروپــا تا کنون 
کشــور آلمان نقش کشــور مادر را ایفا کرده و بخش عمده 
از مســئولیت‌های این اتحادیه را پذیرفته است. اکنون در 
وضعیت جدید مرکل قصد دارد این نقــش رهبری آلمان 
در اتحادیه را با اتخاذ تصمیمات مهم و پیدا کردن شرکای 
تجاری و اقتصادی جدید حفظ و تقویت کند. همچنین، در 
سطح سیاسی صدراعظم آلمان قصد دارد با اتخاذ مواضع 
سیاسی مستقل در برابر آمریکا، قدرت اتحادیه اروپا را بیش 

از گذشته تقویت کند.


